## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1925**

De S. Cynon Confessore In Cambria

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

## VITA

<sup>4</sup> οὐδὲν γέγονεν : cod. — <sup>5</sup> οὐτε : cod.

## DE S. CYNON

## CONFESSORE IN CAMBRIA

SAEC. V

*S. Cynon,  
alias  
Knonkel.*

(4) Baring-Gould et Fisher (4), neque  
nomeri neque Baring-Gould et Fisher (4), neque  
alius quispiam, quem noverimus, usquam invenit  
inter sanctos; ceterum constat ex ipso vocabulo  
vicum Tregynnian (rectius Tregynon) patronum  
C habere S. Cynon. Quam ob rem accedimus eorum  
sententiae qui putant Knonkel eundem esse ac

*acta e  
recentiori-  
bus scriptis.* Cynon (5). 2. Neuter memorari videtur in calendariis, neuter in antiquis genealogiis. At si recentioribus scriptis fides habenda est, ortus est S. Cynon praeclaro genere Emrys Llydaw (6). Unus fuit e

(1) *A Supplement... to the British Martyrology* (London, s. a.), p. 30. — (2) *A Survey of the Cathedral Church of Bangor* (London, 1721), p. 360. — (3) *Scribit Knonkel, CHALLONER; Knonkell, Browne WILLIS*, i. c., et John BACON, *Liber Regis vel Thesaurus Rerum Ecclesiasticarum* (Londini, 1786), p. 1047; [Knonkell, Lewis MORRIS, *Celtic Remains*, ed. D. S. EVANS (London, 1878), p. 412. — (4) *The Lives of the British Saints*, t. II (London, 1908), p. 273. — (5) Nomen alii alteri scripserunt: Cynon, Cynan, Kenon, Kynan, Kynon inter receperunt; refert parum. In *Libro Landavensi* (ed. J. G. EVANS et J. RHYS), p. 150, inventur quidam Cinan rex, et p. 276, Cinon sacerdos; hae antiquissimae videntur esse vocabuli formae. — (6) E codice Thomae Hopcini, conscripto circa annum 1670, ap. Edw. WILLIAMS (Iolo MORGANWG), *Iolo Manuscripts*, ed. Taliesin WILLIAMS Ab Iolo (Llandovery, 1848), p. 111-12; e libro longo Thomasa Truman, quem exscripsérat Edwardus.

multis illis sanctis qui post medium saeculum  
quintum ex Armorica in Cambriam transmiserunt,  
duce et magistro S. Cadfan, « ut fidem baptismum  
que instaurarent » (7). Longum est excrescere col-  
lectanea viri clari Iolo Morganwg de S. Cynon,  
quaes res easdem referunt-vix immutatis verbis (8). Ut  
omnia paucis complectantur, socius fuisse  
fertur sancti Cadfan, consanguinei sui, primum in  
Bangor Illtyd, dein in Bangor Catwg; tandem  
cum sanctus Cadfan fundasset Bangor Enlli (latine  
collegium, seu monasterium, insulae Enlli, quam  
Angli Bardsey vocant, in situ Cardiganensis),  
ibi cancellarius eius fuisse fertur, quicquid hoc  
munus fuit (9).

WILLIAMS anno 1783, *ibid.*, p. 131-33.—(7) *I adnewyddu Cad a Bedydd*, ex eodem codice, l. c., p. 111. Eandem peregrinatione referunt alii plurimi, quorum ut recentiores omittamus, exempli loco sint cod. Peniarth 16 (sac. XIII in.) apud BARING-GOULD et FISHER, op. c. t. IV (London, 1913), p. 371, col. 1, et cod. Peniarth 45 (sac. XIII extr.), l. c., col. 2.—(8) *Iolo Manuscripts*, p. 103, n. 56; p. 112, n. 7; p. 133. Cf. O. JONES, Edw. WILLIAMS et W. O. PUGHE, *The Mygyrian Archaeology of Wales*, ed. 2 (Denbigh, 1870), p. 421, col. 1; p. 422, col. 1; et W. J. REES, *Lives of the Cambro British Saints* (Llandovery, 1840), p. 266, n. 24.—(9) Cymrice *cynghellawr*. Cancelleriarum officium, quinto post Christum saec., quid fuerit, non satis perspicuum habemus. Forsan recentiore vocabulo usus est scriptor ut antiquum munus significaret *economia*, de quo vide C. PLUMMER, *Vita Sanctorum Hiberniae* (Oxonii, 1910), t. I, p. cxvii-cxviii; nisi forte cum audisset de cancellario sancti

*Proverbium ei ascrip-tum.* 3. Inter dicteria cymrica, quorum silva carmine est collecta, hoc de S. Cynon est :

A glywaist ti chwedl Cynon  
Yn ymochel rhag meddwon?  
« Cwrw da yw allwed calon. » (1)

*Latine* : Audistine dictum Cynon, cum ebrios fugeret? « Bona cerevisia clavis est cordis. » *Ceterum Cambrensis hominibus hoc est in proverbio* : Allwedd calon cwrwv da (2), « clavis cordis cerevisia bona ». B

*Ecclesiae Cambriae* 4. Nemine auctore, sed ideo tantum quod nulli alii sancto commode ascribi posse videbantur, existimatum est hunc S. Cynon patronum esse ecclesiae Tregyron (in comitatu qui Cambrensis est Trefaldwyn, Anglis Montgomery), et ecclesiae Capel Cynon, quae subiecta est parochiae Llandysilio Gogo (in comitatu Aberleifi, seu Cardigan). Ceterum, haud procul a vico Llanbister (in comitatu Maesyfed, seu Radnor) sita est antiqua domus nuncupata Croes Cynon (id est *Cruz Cynon*) ; sancti Cynon crucem vel ora-

torum ibi esse erectum, illi potui fuisse aquas de Nant Cynon (id est Vallis Cynon), illius nomine esse insignitam cellam ibidem in rupe excisam, annotat scriptor rerum Radnoensis (3) : quae tamen vocabula quid re vera significant, utrum ibi vixerit S. Cynon an tantum incolarum pietate cultus sit, non decrevit. Nobis quidem illa potius, quam haec sententia veri similis esse videtur ; at eundem illum esse Cynon eremita ac socium sancti Cadfan, quod minime dubium iudicavit Rev. Jonathan Williams, nobis non constat.

5. Tandem forsitan aliis non est a nostro sanc-tus cuius nomen latet in his locorum vocabu-lis : Saint-Conan, trève de Saint-Gilles-Pligeaux (Côtes-du-Nord) ; Loconan en Trebriwan (Côtes-du-Nord) ; Saint-Conan haud procul a Plésidy (Côtes-du-Nord) ; Saint-Gonnant en Caro (Morbihan) (4). Tandem et in Cornubia sacellum est in Cornu-gallia, in cuiusdam S. Conan, prope Pencarrow (5). Haec tamen cur huic potissimum sancto tribuenda es-sent, a nemine umquam satis perspicue evictum fuisse meminimus. E